1. Voyez les *Considérations sur l'histoire de France*, chap. VI. — *Conventiculas quoque omnes et conjurationes in civitatibus et extra, etiam occasione parentelæ et inter civitatem et civitatem et inter personam et personam seu inter civitatem et personam, omnibus modis fieri prohibemus.* (Constitutio pacis Frederici I, apud Pertz, *Monumenta Germaniæ historica*, Leg., t. II, p. 112.) — *Quod nulla civitas, nullum oppidum, communiones, constitutiones, colligationes, confederationes vel conjurationes aliquas, quocumque nomine censeantur, facere possent; et quod nos, sine domini sui assensu, civitatibus seu oppidis in regno nostro constitutis auctoritatem faciendi communiones, constitutiones, colligationes vel conjurationes aliquas, quæcumque nomina imponantur eisdem, non poteramus nec debebamus impertiri.* (Henrici regis sententia contra communiones civitatum, *ibid.*, p. 279.)

2. Une curieuse charte de l'empereur Frédéric II est celle qui, en 1226, déclare nuls et non venus tous les consulats et autres gouvernements libres des villes de Provence. « *Pervenit nuper ad notitiam nostram quod quarumdam civitatum, villarum et aliorum locorum universitates in comitatibus ipsis degentes proprio motu et voluntate constituerunt jurisdictiones, potestates, consulatus, regimina et alia quædam statuta, quæ ad suæ arbitrium voluntatis exercent; et cum jam apud quasdam... in abusum et pravam consuetudinem*

faiblesse toujours croissante des liens de vasselage qui l'attachaient à l'Empire que la Provence dut l'établissement de ses grandes municipalités et l'essor, libre et complet chez elle, de la constitution consulaire. Mais le Dauphiné moins heureux, parce que sa sujétion à l'Empire était plus réelle, se vit arrêté, dans cette carrière de rénovation municipale, par l'appui effectif que reçurent les évêques des principales villes contre l'esprit d'indépendance et les entreprises de la bourgeoisie. Dans cette province, et par suite du fait que je signale, si le consulat se montre quelque part, c'est comme un nouveau titre et non comme un pouvoir nouveau; on le trouve réduit à quelque chose de médiocre et de subalterne, dépourvu de juridiction, n'ayant rien de cette demi-souveraineté qui, dans les villes de la Provence et du Languedoc, est son attribut essentiel. Une partie de la remarque faite ici pour le Dauphiné s'applique au Lyonnais et à la Bresse; et voilà par quel motif j'ai détaché ces trois provinces méridionales de la région des municipalités libres sous le régime consulaire.